públicos y, para tal efecto, integró el expediente número OIC/UPP/2025/DE002, por lo que 
se da como promovida esta acción. 

La Universidad Politécnica de Pachuca, en el transcurso de la auditoría y con motivo de la 
intervención de la Auditoría Superior de la Federación, proporcionó la documentación de 
comprobatoria por 23,301,014.18 pesos (Veintitrés millones trescientos un mil catorce 
pesos 18/100 M.N.), con lo que se solventa lo observado. 

6.  Con la consulta de la información realizada en la página del Servicio de Administración 
Tributaria, se verificó que 10,774 comprobantes fiscales estuvieron vigentes, de los cuales 
32,603.8 miles de pesos correspondieron al capítulo de gasto 1000 Servicios personales,

[...]

Las cifras pueden no coincidir debido al redondeo de cifras. 

La Universidad Politécnica de Pachuca, en el transcurso de la auditoría y con motivo de la 
intervención de la Auditoría Superior de la Federación, proporcionó la documentación que 
acredita el reintegro de los rendimientos financieros por $108,048.00 (Ciento ocho mil 
cuarenta y ocho pesos 00/100 M.N.) a la Tesorería de la Federación y el ejercicio de recursos 
por 843.88 pesos (Ochocientos cuarenta y tres pesos 88/100 M.N.), con lo que se solventa lo 
observado.  

9.  La Universidad Politécnica de Pachuca ejerció recursos por 33,278.5 miles de pesos, de 
los cuales 32,603.8 miles de pesos correspondieron al capítulo 1000 Servicios personales 
para el pago de la nómina y prestaciones, 182.0 miles de pesos al capítulo 2000 Materiales y

[...]

Politécnicas del Estado de Hidalgo, para el ejercicio fiscal 2023, de fecha 15 de febrero de 
2023, cláusula sexta, inciso d. 

2023-4-99041-19-1161-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 283,780.00 pesos (doscientos ochenta y tres mil setecientos ochenta pesos 

00/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por erogar recursos de los Subsidios Federales 
para Organismos Descentralizados Estatales del ejercicio fiscal 2023 en conceptos que no

[...]

artículos 64 y 65, y del Analítico de Presupuesto con base al tabulador de vigencia 01-02-
2023. 

2023-4-99041-19-1161-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 5,423,979.71 pesos (cinco millones cuatrocientos veintitrés mil novecientos 
setenta y nueve pesos 71/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar el pago de 6 
plazas no identificadas ni autorizadas, de 7 plazas con pagos en exceso, así como pagos

[...]

de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 64 y 65 y del Perfil Funcional de 
Puestos de la Universidad Politécnica de Pachuca de agosto de 2018. 

2023-4-99041-19-1161-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 275,741.54 pesos (doscientos setenta y cinco mil setecientos cuarenta y un pesos 
54/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su 

Gasto Federalizado 

11 

reintegro a la Tesorería de la Federación, por pagar remuneraciones a seis trabajadores que 
no cumplieron con los requisitos académicos para ocupar su puesto, en incumplimiento de

[...]

fecha 15 de febrero de 2023, cláusula sexta, inciso j, y del Contrato de Servicios con número 
23-109, de fecha 3 de enero de 2024, cláusula séptima. 

2023-4-99041-19-1161-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 390,586.24 pesos (trescientos noventa mil quinientos ochenta y seis pesos 24/100 
M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por no acreditar la debida prestación del servicio adjudicado 
mediante el contrato 23-109, de fecha 3 de enero de 2024, en incumplimiento del Convenio